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PERSPEKTYWY ROZWOJU SYSTEMU SZKOLENIA SIŁ ZBROJNYCH RP 

DEVELOPMENT PROSPECTS OF THE POLISH ARMED FORCES TRAINING SYSTEM 

 

ABSTRAKT: Wybuch wojny na Ukrainie diametralnie zmienił sytuację bezpieczeństwa w Europie Wschodniej, co 

szczególnie dotyczy Polski jako kraju frontowego NATO. Wyraźny wzrost zagrożenia militarnego ze strony Federacji 

Rosyjskiej oraz Republiki Białorusi istotnie przyczynił się do podjęcia decyzji o rozbudowie i modernizacji polskich 

sił zbrojnych. W związku z tym, pojawiła się pilna potrzeba dostosowania obecnego systemu szkolenia do nowych 

uwarunkowań, co stało się inspiracją do powstania niniejszego artykułu. Jego celem głównym jest więc prognoza 

rozwoju systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP, dokonana na podstawie diagnozy jego zasadniczych determinantów. 

Nakreślenie bliższej perspektywy zmian w tym zakresie okazało się możliwe, dzięki przeprowadzonym badaniom 

empirycznym, na podstawie których zidentyfikowane zostały zasadnicze obszary deficytowe, a tym samym główne 

kierunki zmian niezbędnych do przeprowadzenia w najbliższym czasie. Potencjał sił zbrojnych opiera się bowiem, 

nie tylko na nowoczesnym sprzęcie, ale przede wszystkim na odpowiednio przygotowanej oraz wyszkolonej kadrze 

wojskowej, zdolnej sprostać wszelkim wyzwaniom współczesnego pola walki. Do zebrania materiału empirycznego 

posłużono się autorskim kwestionariuszem ankiety, natomiast do jego szczegółowej analizy wykorzystane zostały 

elementy statystyki opisowej i korelacyjnej. Otrzymane rezultaty pozwoliły na rozwiązanie podjętej problematyki 

i sformułowanie merytorycznych wniosków. 
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ABSTRACT: The outbreak of war in Ukraine has radically changed the security situation in Eastern Europe, which 

is particularly true for Poland as a NATO frontline country. The significant increase in the military threat from the 

Russian Federation and the Republic of Belarus has significantly contributed to the decision to expand and 

modernize the Polish armed forces. In connection with this, there was an urgent need to adapt the current training 

system to new conditions, which became the inspiration for this article. Its main goal is therefore to forecast the 

development of the training system of the Polish Armed Forces, based on a diagnosis of its fundamental 

determinants. Outlining a closer perspective of changes in this area turned out to be possible thanks to the 
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empirical research conducted, on the basis of which the main deficit areas were identified, and thus the main 

directions of changes necessary to be implemented in the near future. The potential of the armed forces is based 

not only on modern equipment, but above all on a properly prepared and trained military staff, capable of meeting 

all the challenges of the modern battlefield. The empirical material was collected using an original survey 

questionnaire, while its detailed analysis was carried out using descriptive and correlation statistics. The results 

obtained allowed for resolving the issues raised and for formulating substantive conclusions. 

 

KEYWORDS: defense, military subsystem, Polish Armed Forces, training system, development prospects. 

 

WPROWADZENIE 

Sytuacja problemowa 

Dynamika zmian zachodzących we współczesnym świecie sprawia, że staje się on coraz 

bardziej nieprzewidywalny. Pomimo ogromnego postępu technologicznego oraz doświadczenia 

poszczególnych państw i narodów, człowiek wciąż nie może czuć się bezpiecznie, zarówno jako 

członek społeczeństwa, jak i obywatel swojego kraju. Zagrożenia pojawiają się niespodziewanie 

w różnych obszarach działalności ludzkiej, czego szczególnym wyrazem była niedawna 

pandemia koronawirusa, a obecnie są nim niewątpliwie wojna w Ukrainie, czy sytuacja 

w Strefie Gazy. Z punktu widzenia Polski jako państwa wschodniej flanki NATO1, szczególnie 

istoty jest z pewnością trwający od ponad dwóch lat bezpośrednio za naszą wschodnią granicą 

konflikt zbrojny pomiędzy Rosją a Ukrainą. Pomimo przynależności do sojuszu wojskowego, 

w Polsce nastąpił zdecydowany wzrost zagrożenia militarnego ze strony Rosji, tym bardziej że 

nasz kraj aktywnie wspiera Ukrainę będąc jednocześnie frontowym krajem sojuszu. W związku 

z tym Siły Zbrojne RP jako główne ogniwo w systemie bezpieczeństwa militarnego państwa 

zostały poddane szeroko zakrojonej modernizacji i transformacji2. Dzięki wielomiliardowym 

zakupom polska armia ma stać się realną siłą odstraszającą ewentualnego agresora, co wiąże 

się przede wszystkim z pojawieniem się dużej ilości nowoczesnego sprzętu wojskowego, a co za 

tym idzie – ze wzrostem liczebności kadry zawodowej, która potrzebować będzie nowego 

modelu szkolenia3. Opracowanie kompleksowej koncepcji takiego modelu nie może odbyć się 

bez gruntownej analizy funkcjonującego dotychczas systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP, na 

 
1 North Atlantic Treaty Organization – Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego (Sojusz Północnoatlantycki). 
2 https://defence24.pl/polityka-obronna/transformacja-to-wiecej-niz-modernizacja-szef-sztabu-generalnego-
przedstawia-plan-zmian-w-armii (dostęp: 30.09.2024). 
3 https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/oto-plany-polskiej-armii-450-tys-zolnierzy-i-nowy-model-
szkolenia/xry1g7t (dostęp: 30.09.2024). 
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podstawie której można będzie wskazać zasadnicze kierunki zmian i zaprojektować dalszą 

perspektywę jego rozwoju. 

Pierwsze wzmianki dotyczące perspektywy zmian w systemie szkolenia polskiej armii 

miały już miejsce w Strategii Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczpospolitej Polskiej z 2020 roku, 

gdzie wskazywano na konieczność dostosowania programów szkolenia do współczesnych 

wyzwań wielodomenowego środowiska operacyjnego charakteryzującego się wysoką 

manewrowością oraz asymetrią prowadzonych działań. Poruszono tam także kwestię 

kształcenia i doskonalenia zawodowego żołnierzy oraz potrzebę usprawnienia podsystemu 

szkolenia rezerw osobowych jako nieodzownego elementu w procesie profesjonalnego 

przygotowania kadr wojskowych4. Ponadto, należy wziąć pod uwagę również aktualne 

założenia organizatora systemu szkolenia wskazujące, że głównym celem szkoleniowym na 

najbliższe lata jest przygotowanie sił zbrojnych do natychmiastowego podjęcia działań 

w ramach narodowej i sojuszniczej, wielodomenowej operacji połączonej, a także do wsparcia 

społeczeństwa oraz obrony terytorium Rzeczpospolitej Polskiej. Warto podkreślić, 

że w wytycznych określono nową zasadę stanowiącą, aby ćwiczenia wojskowe prowadzono 

w terenie potencjalnych działań zgodnie z sentencją: „ćwicz tam, gdzie będziesz walczył, 

sposoby użycia sił narzuci środowisko operacyjne”. Należy zatem uwzględnić, że szkolenie 

powinno być realizowane w warunkach maksymalnie zbliżonych do rzeczywistych, zgodnie 

z operacyjnym przeznaczeniem poszczególnych elementów ugrupowania bojowego. Wskazuje 

się przy tym na komplementarność procesu szkolenia pomiędzy układem narodowym 

i międzynarodowym poprzez kontynuację połączoności oraz wprowadzenie 

wielodomenowości w szkoleniu dowództw i wojsk, a także na aktywny udział pozamilitarnych 

struktur obronnych państwa. W zakresie ćwiczeń wojskowych z kolei, bardzo wyraźnie 

podkreśla się na konieczność planowania scenariuszy w oparciu o trzy główne linie operacyjne: 

przywództwo, komunikacja, środowisko oraz na konstruktywne wykorzystywanie wniosków 

z wojny w Ukrainie5. 

Biorąc pod uwagę decyzje podjęte przez Ministerstwo Obrony Narodowej mające na 

celu rozbudowę Sił Zbrojnych RP należy przyjąć, że istnieje pilna potrzeba dokonania 

szczegółowej analizy obecnie funkcjonującego systemu szkolenia, która posłuży 

do opracowania bliższej oraz dalszej perspektywy jego rozwoju. Należy przy tym uwzględnić 

 
4 Strategia bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa 2020, s. 18-19. 
5 Program ćwiczeń Sił Zbrojnych RP na lata 2023-2028, Warszawa 2022, s. 10-27.  
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wszelkie dające się przewidzieć uwarunkowania tego rozwoju, w odniesieniu 

do obowiązujących dokumentów doktrynalnych oraz założeń i wytycznych organizatora 

systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP na najbliższe lata. Ta sytuacja problemowa wymaga przyjęcia 

określonych założeń metodologicznych, wobec których przedmiotem badań jest niewątpliwie 

system szkolenia funkcjonujący w Wojsku Polskim wraz z jego strukturą oraz elementami 

składowymi. Na szczególną uwagę zasługują w tym względzie obszary warunkujące 

efektywność procesu szkolenia, takie jak planowanie i organizacja zajęć oraz innych form 

organizacyjnych szkolenia wojskowego, a także przygotowanie personelu oraz niezbędnych 

środków dydaktycznych6. 

 

CELE BADAŃ 

Cel główny badań 

Celem głównym podjętej problematyki badawczej jest prognoza rozwoju systemu 

szkolenia Sił Zbrojnych RP dokonana na podstawie diagnozy jego zasadniczych determinantów, 

przy uwzględnieniu aktualnych uwarunkowań funkcjonalnych tego systemu w polskiej armii.  

Cele szczegółowe badań 

Powyższy cel główny zdekomponowano na następujące cele szczegółowe, pozwalające 

na pełne ukazanie istoty podejmowanych rozważań: 

1. Identyfikacja uwarunkowań funkcjonalnych systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. 

2. Diagnoza zasadniczych determinantów niniejszego systemu. 

3. Określenie głównych kierunków zmian w zakresie szkolenia polskich sił zbrojnych. 

Pierwsze dwa cele szczegółowe mają charakter teoretyczny (poznawczy), natomiast 

ostatni z nich posiada swój wymiar praktyczny, co pozwala określać go mianem utylitarnego.  

 

PROBLEMY BADAWCZE 

Główny problem badawczy 

W związku z przyjętym celem głównym badań, należy postawić następujące pytanie jako 

główny problem badawczy: Jaka jest najbliższa perspektywa zmian umożliwiająca dalszy rozwój 

systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP? 

 
6 Doktryna szkolenia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej DD/7(A), Warszawa 2010. 
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Szczegółowe problemy badawcze 

W celu rozwiązania głównego problemu badawczego, postawione zostały poniższe pytania 

(problemy) szczegółowe: 

1. Jakie są aktualne uwarunkowania funkcjonalne systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP? 

2. Jakie potrzeby wynikają z przeprowadzonej diagnozy niniejszego systemu? 

3. Jakie kierunki zmian w analizowanym systemie szkolenia należy przyjąć, aby w pełni 

odpowiedzieć na jego bieżące potrzeby? 

 

HIPOTEZY BADAWCZE 

Hipoteza ogólna 

Bazując na dotychczasowej wiedzy i doświadczeniu w przedmiotowym zakresie zakłada się, 

że najbliższa perspektywa zmian umożliwiająca rozwój systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP musi 

w pierwszej kolejności wyjść naprzeciw potrzebom wynikającym z trwającej rozbudowy polskiej 

armii, a więc powinna uwzględnić konieczność dostosowania bazy szkoleniowej do przyszłych 

wymagań, zarówno pod względem ilościowym, jak i jakościowym. Nie można również pominąć 

istotnych niedomagań systemu szkolenia diagnozowanych obecnie lub w ostatnich latach, 

które obniżają efektywność całego procesu, a co się z tym wiąże – poziom przygotowania 

personelu wojskowego do realizacji zadań zgodnie z przeznaczeniem. Należy zatem przyjąć, że 

obszarami problemowymi mogą się okazać takie kwestie, jak: przygotowanie metodyczne 

kadry, uciążliwy formalizm, nieefektywny system wykorzystania doświadczeń, ćwiczenia na 

pokaz, czy wreszcie brak pracy na własnych błędach, co umożliwia zbyt rzadko stosowana 

procedura omówienia po wykonaniu działania7. Najbliższa perspektywa rozwoju systemu 

szkolenia Sił Zbrojnych RP musi więc odnieść się przede wszystkim do dotychczasowych 

doświadczeń, planowanych zmian oraz przyszłej wizji sił zbrojnych kreowanej przez 

kierownictwo resortu obrony narodowej jako armii nowoczesnej, mobilnej oraz w pełni 

zintegrowanej z sojusznikami we wszystkich domenach. 

Hipotezy szczegółowe 

Uwzględniając powyższe w odniesieniu do postawionych problemów szczegółowych można 

przyjąć następujące założenia (hipotezy szczegółowe): 

 
7 Omówienie po wykonaniu działania (After Action Review – AAR), Bydgoszcz 2018.  
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1. Aktualne uwarunkowania systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP wynikają 

z obowiązujących dokumentów doktrynalnych, wytycznych organizatora tego 

systemu oraz ze specyfiki jego poszczególnych obszarów funkcjonalnych.  

2. Spodziewane potrzeby systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP mogą obejmować przede 

wszystkim konieczność rozbudowy istniejącej bazy szkoleniowej oraz uproszczenia 

zawiłych procedur, a także podniesienie efektywności procesu szkolenia.  

3. Wobec zakładanych potrzeb szkoleniowych należałoby przyjąć dwa główne kierunki 

rozwoju systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP obejmujące po pierwsze, usprawnienie 

procedur organizacyjnych, natomiast po drugie – kształtowanie nowej mentalności 

opartej o wzajemne zaufanie i uczenie się na błędach w celu podniesienia standardu 

szkolenia zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i zespołowym.    

METODY BADAWCZE 

W celu rozwiązania problemu głównego oraz weryfikacji przyjętych hipotez posłużono się 

nie tylko teoretycznymi, ale także empirycznymi metodami badań. W części analitycznej zostały 

wykorzystane takie metody, jak: analiza, synteza, uogólnianie, klasyfikowanie, wnioskowanie 

oraz wyjaśnianie. W części empirycznej natomiast, użyto metody sondażu diagnostycznego, dla 

której zastosowano technikę ankiety oraz wywiadu w ramach autorskiego kwestionariusza jako 

właściwego narzędzia badawczego. Materiał empiryczny zebrano wśród żołnierzy zawodowych 

Wojska Polskiego realizujących różne formy kształcenia w Akademii Sztuki Wojennej. 

 

SYSTEM SZKOLENIA SIŁ ZBROJNYCH RP 

Pojęcie systemu stało się powszechnie używanym terminem, nie tylko w nauce, ale również 

w technice i coraz częściej w mowie potocznej. Warto zauważyć, że słowo „system” pochodzi 

od greckiego „systematiós” oznaczającego „zestawienie”. Można więc określać za jego pomocą 

całościowy i uporządkowany układ złożony z różnych elementów8. Taki układ tworzy zazwyczaj 

zbiór obejmujący pewną całość uwarunkowaną jednolitymi zasadami stanowiącymi 

o przyjętym porządku9. W nieco innym ujęciu, powyższy układ czy zbiór nazywa się zespołem 

składowych, połączonych ze sobą stosunkami logicznego wynikania10. Należy więc 

skonstatować, że system jest wyodrębnionym z otoczenia zbiorem elementów materialnych 

 
8 W. Kopaliński, Słownik wyrazów obcych i zwrotów obcojęzycznych z almanachem, Warszawa 1994, s. 492. 
9 M. Szymczak (red.), Słownik języka polskiego, t. 3, Warszawa 1981, s. 387.  
10 E. Sobol (red.), Słownik wyrazów obcych, Warszawa 1995, s. 1065.  
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lub abstrakcyjnych, które posiadają wzajemne powiązania wewnętrzne i rozpatrywane są jako 

całość11. Układ ten będzie odznaczał się zatem zupełnie nowymi właściwościami, które nie 

występują w poszczególnych jego elementach składowych12. System stanowi zatem 

zorganizowany układ elementów oraz sprzężeń między nimi, które wspólnie określają cechy 

całości. 

Jak więc należy rozumieć system szkolenia Sił Zbrojnych RP? Aby wyjaśnić to pojęcie trzeba 

najpierw określić czym jest szkolenie wojskowe, a jeszcze wcześniej – co oznacza w ogóle 

termin „szkolenie”? Według Wincentego Okonia szkolenie polega na wyrabianiu 

nieskomplikowanych umiejętności oraz nawyków praktycznych, które nie wymagają 

szczegółowego przygotowania teoretycznego13. Można zatem przyjąć, że stanowi ono 

najczęściej pewien określony cykl zajęć poświęconych sprecyzowanemu tematowi, którego 

głównym celem jest uzupełnienie czyjegoś wykształcenia, doskonalenie umiejętności lub 

rozwijanie kwalifikacji zawodowych. Szkoleniem wojskowym natomiast nazywany jest 

specyficzny, wyspecjalizowany rodzaj szkolenia, który jako całokształt działalności dydaktycznej 

prowadzonej w wojsku ma na celu przygotowanie sił zbrojnych do realizacji zadań zgodnie z ich 

operacyjnym przeznaczeniem. Szkolenie sił zbrojnych jest więc prowadzone w ramach 

planowej działalności dowódców, wykładowców oraz instruktorów kierujących nabywaniem 

wiedzy, umiejętności i nawyków przez żołnierzy w celu przygotowania ich do wykonywania 

indywidualnych oraz zespołowych zadań w pododdziałach wojskowych na przyszłym polu 

walki14. 

W związku z tym, szkolenie Sił Zbrojnych RP należałoby scharakteryzować jako całokształt 

działalności dydaktyczno-wychowawczej prowadzonej w celu profesjonalnego przygotowania 

oficerów, podoficerów i szeregowych, a także dowództw oraz wojsk do działania na polu walki 

oraz utrzymania wysokich zdolności bojowych, zarówno w czasie pokoju, kryzysu, jak i wojny. 

Istotą tego szkolenia jest zatem ustawiczne zdobywanie, poszerzanie i utrwalanie wiedzy oraz 

doskonalenie umiejętności przez dowództwa, wojska oraz rezerwy osobowe w celu osiągnięcia 

i utrzymywania zdolności do podjęcia działań. Systemem szkolenia Sił Zbrojnych RP określa się 

więc celowo i dynamicznie działający układ elementów obejmujących podmioty, cele, treści, 

 
11 Encyklopedia organizacji i zarzadzania, Warszawa 1981, s. 508. 
12 J. Kręcikij, J. Wołejszo (red.), Podstawy dowodzenia, Warszawa 2007, s. 61. 
13 W. Okoń, Nowy Słownik Pedagogiczny, Warszawa 1998, s. 382. 
14 J. Bieńkowski, M. Kucharski, R. Stępień, Koncepcje i kierunki przemian edukacji dla bezpieczeństwa, Warszawa 1998, s. 

10.  
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formy i metody szkolenia oraz bazę szkoleniową, ściśle ze sobą powiązanych i wzajemnie na 

siebie oddziaływujących, który zapewnia przygotowanie dowództw i wojsk do realizacji zadań 

stojących przed siłami zbrojnymi15. 

Podmiotami w procesie szkolenia są w ujęciu indywidualnym żołnierze – zarówno szkolący, 

jak i szkoleni, natomiast w zespołowo – dowództwa, związki taktyczne, oddziały i pododdziały. 

Cele z kolei, wytyczają ogólne i szczegółowe kierunki prowadzenia działalności szkoleniowej na 

poszczególnych szczeblach dowodzenia umożliwiając w ten sposób określenie przewidywanych 

efektów procesu szkolenia. Kolejny element systemu szkolenia to treści, które stanowią główną 

część tematyki zajęć służącą kształtowaniu wiedzy, umiejętności i postaw żołnierskich, a więc 

kompetencji zawodowych personelu wojskowego. Dobór treści szkolenia jest silnie powiązany 

z wyborem właściwych form i metod, które wraz z bazą szkoleniową tworzą ostatecznie 

warunki do realizacji procesu szkolenia w oparciu o wymagania programowe. 

 

STRUKTURA FUNKCJONALNA 

Zasadniczą strukturę systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP stanowią podsystemy: kształcenie 

zawodowe, szkolenie dowództw, szkolenie wojsk oraz szkolenie rezerw osobowych. Kształcenie 

zawodowe w Wojsku Polskim realizowane jest przede wszystkim jako przygotowanie personelu 

do zawodowej służby wojskowej, a także w celu doskonalenia zawodowego oraz podnoszenia 

kwalifikacji żołnierzy i pracowników resortu obrony narodowej. Przygotowanie kandydatów 

do służby wojskowej realizowane jest w jednostkach szkolnictwa wojskowego, gdzie zdobywają 

oni wiedzę ogólną i specjalistyczną oraz kształtują umiejętności niezbędne do objęcia 

pierwszych stanowisk służbowych w strukturach sił zbrojnych. Następnie uzupełniają 

i podwyższają swoje kwalifikacje w ramach doskonalenia zawodowego, które realizowane jest 

zazwyczaj w formie studiów lub kursów, w tym także językowych. Jednostkami szkolnictwa 

wojskowego są przede wszystkim uczelnie wojskowe oraz szkoły podoficerskie, centra i ośrodki 

szkolenia. Różne formy kształcenia zawodowego w Siłach Zbrojnych RP organizowane są 

w zależności od zmieniających się potrzeb kadrowych, po uzyskaniu odpowiedniej liczby 

kandydatów spełniających określone wymagania zgodnie z obowiązującymi wytycznymi 

organizatora systemu szkolenia16. 

 
15 Doktryna szkolenia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej DD/7(A), Warszawa 2010, s. 7-11. 
16 Z. Leśniewski, Szkolenie Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej na progu trzeciej dekady XXI wieku, Warszawa 2019, s. 

132. 
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Odrębny podsystem w systemie szkolenia polskiej armii stanowi szkolenie dowództw, które 

realizowane jest zarówno w układzie narodowym, jak i międzynarodowym. Zasadniczym celem 

tego podsystemu jest nie tylko przygotowanie dowódców wszystkich szczebli dowodzenia, ale 

także zgrywanie tych dowództw w ramach systemu kierowania i dowodzenia obronnością kraju 

z uwzględnieniem struktur sojuszniczych NATO. Szkolenie dowództw polega więc na ciągłym 

doskonaleniu umiejętności indywidualnych i zespołowych obsad organów dowodzenia zgodnie 

ze strukturą czasu „W” niezbędnych do planowania oraz kierowania działaniami podległych sił 

na współczesnym polu walki. Zgrywanie poszczególnych organów dowodzenia realizowane jest 

w ramach ćwiczeń wojskowych poprzez praktyczną realizację działań zgodnie z obowiązującymi 

planami użycia sił zbrojnych w celu dokonania weryfikacji przyjętych tam rozwiązań operacyjno-

taktycznych17. Ćwiczenia wojskowe w Siłach Zbrojnych RP prowadzone są w trzech 

zasadniczych typach. Uwzględniając ich hierarchię ważności, są to kolejno: ćwiczenia 

z wojskami, ćwiczenia dowódczo-sztabowe oraz ćwiczenia przygotowawcze18. 

Najbardziej powszechny, bo wynikający z podstawowych zadań sił zbrojnych jest podsystem 

szkolenia wojsk, który jest ukierunkowany na zdobywanie i doskonalenie indywidualnych oraz 

zespołowych umiejętności przez żołnierzy, a także na poszukiwanie najskuteczniejszych form 

i metod szkolenia. Szkolenie pododdziałów wojskowych w Siłach Zbrojnych RP odbywa się na 

bazie dedykowanych programów szkolenia w zależności od specyfiki poszczególnych rodzajów 

wojsk, zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i zespołowym. Obowiązujące modele szkolenia 

przewidują dwunastomiesięczne okresy szkolenia realizowane w ramach dwóch etapów, które 

poświęcone są przygotowaniu pododdziałów do szczebla batalionu włącznie. Należy podkreślić, 

że szkolenie programowe prowadzone jest w garnizonach i ośrodkach szkolenia poligonowego, 

co pozwala na doskonalenie indywidualnych umiejętności specjalistycznych oraz na zgrywanie 

do działania w składzie pododdziałów i organów dowodzenia. Dodatkowo pododdziały szkolą 

się w ramach przygotowania do certyfikacji umożliwiających udział w operacjach wojskowych 

poza granicami kraju i sojuszniczych zgrupowaniach zadaniowych. Szkolenie wojsk prowadzone 

jest także w zakresie indywidualnym w ramach szkolenia uzupełniającego, a najwyższą formą 

szkolenia zespołowego są ćwiczenia z wojskami integrujące przygotowanie dowództw i wojsk19. 

 
17 Organizacja szkolenia dowództw w Siłach Zbrojnych RP DD-7.1(B), Warszawa 2022, s. 9. 
18 Instrukcja przygotowania i prowadzenia ćwiczeń z dowództwami i wojskami w Siłach Zbrojnych RP DD-7.1.1(B), 

Bydgoszcz 2022, s. 9. 
19 Z. Leśniewski, dz. cyt., s. 164-178. 
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Ostatnim, lecz najbardziej specyficznym podsystemem w systemie szkolenia polskiej armii 

jest niewątpliwie podsystem szkolenia rezerw osobowych. Służy on właściwemu przygotowaniu 

żołnierzy rezerwy do realizacji zadań na etatowych stanowiskach czasu „W” zgodnie z nadanym 

przydziałem mobilizacyjnym w strukturze sił zbrojnych. Podsystem szkolenia rezerw osobowych 

funkcjonuje w ramach szkolenia żołnierzy rezerwy w czasie pokoju, szkolenia po 

mobilizacyjnym rozwinięciu oraz szkolenia w czasie wojny20. Realizowane jest ono najczęściej 

w ramach ćwiczeń wojskowych żołnierzy rezerwy prowadzonych w macierzystych jednostkach 

lub w placówkach szkolnictwa wojskowego. Ćwiczenia wojskowe żołnierzy rezerwy dzielą na: 

ćwiczenia rotacyjne, trwające łącznie do 30 dni w ciągu roku kalendarzowego; ćwiczenia 

jednodniowe, realizowane w celu nadania przydziałów mobilizacyjnych; ćwiczenia 

krótkotrwałe, które prowadzone są od 2 do 30 dni w sposób ciągły; oraz ćwiczenia długotrwałe, 

przygotowujące żołnierzy rezerwy do obejmowania kolejnych, wyższych stanowisk służbowych. 

Ponadto, w ramach szkolenia rezerw osobowych organizowane są także kursy doskonalące oraz 

kursy przekwalifikowania do innych specjalności wojskowych, które mają na celu uzupełnienie 

nowych potrzeb mobilizacyjnych21. 

 

REALIZACJA PROCESU SZKOLENIA 

System szkolenia Sił Zbrojnych RP funkcjonuje w oparciu o zasadę „DOWODZISZ – SZKOLISZ 

– ODPOWIADASZ”, co wskazuje na kierowniczą rolę przełożonych w stosunku do bezpośrednio 

podległych, za których wyszkolenie ponoszą odpowiedzialność. W kompetencjach dowódców 

wszystkich szczebli leży zatem planowanie, organizacja i bieżące monitorowanie przedsięwzięć 

szkoleniowych z uwzględnieniem procesu „lessons learned” realizowanego w ramach systemu 

wykorzystania doświadczeń. Pełny cykl organizacyjny szkolenia pododdziału przebiega więc pod 

ciągłym nadzorem dowódcy (przełożonego), który planując kolejne zamierzenia szkoleniowe 

od wniosków z dotychczasowych doświadczeń, każdorazowo wskazuje nowe cele szkoleniowe 

jako zasadniczy kierunek dla swoich podwładnych. Następnie organizuje proces szkolenia 

dobierając w tym celu właściwe narzędzia w postaci środków dydaktycznych, form i metod, 

które stosować będzie odpowiednio przygotowana kadra instruktorska. Przygotowanie to 

obejmuje, nie tylko merytoryczną stronę prowadzonych zajęć, ale także jej wymiar 

 
20 Projekt studyjny: Doktryna szkolenia Sił Zbrojnych RP D-7(B), Warszawa 2022, s. 31. 
21 Instrukcja o szkoleniu rezerw osobowych i jednostek wojskowych po ich mobilizacyjnym rozwinięciu, Warszawa 2011, s. 

40. 
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dydaktyczno-wychowawczy, co przejawia się w systematycznej działalności szkoleniowo-

metodycznej, kulturalno-oświatowej, czy profilaktyce i dyscyplinie wojskowej. Właściwe 

planowanie i organizacja procesu szkolenia realizowana jest m.in. dzięki cyklicznemu 

sprawdzeniu poziomu wyszkolenia według przyjętego w Siłach Zbrojnych RP systemu oceny22. 

Biorąc pod uwagę poziom wyszkolenia wojsk dowódcy podejmują decyzję, będącą podstawą 

do planowania, organizowania i zabezpieczenia procesu szkolenia we wszystkich jego 

obszarach. 

W procesie szkolenia występują kolejno po sobie cyklicznie powtarzające się czynności takie 

jak: programowanie, planowanie, organizowanie, realizacja oraz kontrola i ocena wyszkolenia. 

Proces ten przebiega w sposób ciągły, a podczas jego trwania prowadzona jest bieżąca analiza 

osiąganych efektów oraz występujących niedomagań, co pozwala sukcesywnie doskonalić jego 

poszczególne etapy, uwzględniając stale rosnące zasoby systemu wykorzystania doświadczeń. 

Cykl procesu szkolenia powinien więc zapewniać sprawne planowanie i organizowanie, a także 

efektywne prowadzenie przedsięwzięć szkoleniowych poprzez zorientowanie na główne zdania 

pododdziałów oraz właściwe zdolności służące realizacji tych zadań. Należy również wziąć pod 

uwagę, że każdy zrealizowany cykl szkoleniowy dostarcza jednocześnie niezbędnych wniosków 

służących w procesie ewaluacji systemu szkolenia23. 

Czynnikami determinującymi proces szkolenia Sił Zbrojnych RP są zatem wszystkie elementy 

składowe systemu szkolenia, spośród których zawsze najistotniejszy jest jego podmiot. Z jednej 

strony są to szkoleni, na których skupia się główna uwaga organizatorów procesu szkolenia, zaś 

z drugiej – jest to także personel szkolący, czyli dowódcy, kierownicy zajęć oraz instruktorzy. To 

właśnie ich przygotowanie i praca w powiązaniu ze środkami dydaktycznymi zabezpieczającymi 

proces szkolenia w największym stopniu decydują o efektywności całego wysiłku 

szkoleniowego jako wyniku funkcjonowania poszczególnych obszarów systemu szkolenia. 

W tym względzie na uwagę zasługuje działalność szkoleniowo-metodyczna, która dedykowana 

jest właśnie kwestii przygotowania personelu wojskowego do występowania w roli 

prowadzącego zajęcia poprzez precyzyjną analizę celu, dobór treści szkolenia oraz właściwe 

zastosowanie form i metod, przy efektywnym wykorzystaniu dostępnych środków 

dydaktycznych. Zakres treściowy działalności szkoleniowo-metodycznej obejmuje m.in. kwestie 

 
22 Program oceny jednostek organizacyjnych resortu obrony narodowej w obszarach pokojowego funkcjonowania oraz 

przygotowania do działania zgodnie z przeznaczeniem, Warszawa 2013, s. 4-15. 
23 Podręcznik systemu wykorzystania doświadczeń. Proces, metody, narzędzia, Bydgoszcz 2014, s. 3. 
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przygotowania i prowadzenia zajęć, wymiany wniosków oraz doświadczeń szkoleniowo-

metodycznych, doskonalenia form i metod szkolenia, racjonalnego wykorzystania bazy 

szkoleniowej, a także opracowywania instrukcji i poradników metodycznych. Przygotowanie 

kadry wojskowej do samodzielnego planowania, organizowania i prowadzenia szkolenia 

rozpoczyna się już w jednostkach szkolnictwa wojskowego, a rozwijane jest w pododdziałach 

na kolejnych stanowiskach służbowych24. 

Bardzo istotne z punktu widzenia funkcjonowania systemu szkolenia są środki dydaktyczne, 

które w Siłach Zbrojnych RP stanowi odpowiednio wyposażona baza szkoleniowa, dokumenty 

normatywne oraz środki materiałowo-techniczne. W ramach bazy szkoleniowej występują takie 

elementy jak: infrastruktura szkoleniowa, baza gabinetowa25, urządzenia szkolno-treningowe, 

czy ośrodki i systemy symulacyjne. Dokumenty normatywne wykorzystywane w procesie 

szkolenia to przede wszystkim doktryny, programy szkolenia, rozkazy, wytyczne, plany 

i metodyki, a także instrukcje specjalistyczne wspierające ten proces. Nieodzownym 

elementem pozwalającym na realizację zaplanowanych przedsięwzięć szkoleniowych są środki 

materiałowo-techniczne oraz finansowe, które zabezpieczają funkcjonowanie systemu 

szkolenia. Warto tutaj nadmienić, że rolę środka dydaktycznego pełnią także etatowe 

wyposażenie żołnierza oraz sprzęt wojskowy, gdyż są one bardzo często wykorzystywane, 

zarówno w szkoleniu programowym, jak i podczas ćwiczeń wojskowych. Potrzeby w zakresie 

zabezpieczenia procesu szkolenia określane są przez dowódców pododdziałów stosownie 

do zaplanowanych przedsięwzięć szkoleniowych26. 

 

ANALIZA WYNIKÓW BADAŃ 

Próbę badawczą stanowili żołnierze zawodowi Sił Zbrojnych RP, wśród których co najmniej 

trzech na czterech było oficerem (76,8%), a pozostałą część dopełniali podoficerowie zawodowi 

(23,2%). Ze względu na staż służby wojskowej, najwyższy odsetek należał do kadry posiadającej 

między 10 a 30 lat doświadczenia zawodowego (79,5%). Mniejszym stażem odznaczał się tylko 

co ósmy ankietowany (12,0%), natomiast większym zaledwie 8,5% z nich. Biorąc zaś pod uwagę 

 
24 Instrukcja o działalności szkoleniowo-metodycznej, Warszawa 2009, s. 7-8. 
25 budynki lub ich części oraz obiekty budowlane wraz z wyposażeniem stanowiące część wojskowej infrastruktury ogólnej, 

takie jak: sale audytoryjne, wykładowe, pracownie, gabinety dydaktyczne, laboratoria i warsztaty, obiekty sportowe oraz 
audiowizualne pomoce dydaktyczne. 

26 Doktryna szkolenia…, dz. cyt., s. 35-38. 
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zajmowane stanowisko służbowe, blisko trzech na czterech respondentów wskazywało na jego 

sztabowy charakter (73,2%), a pozostały odsetek reprezentowała kadra dowódcza (26,7%).  

W celu wyznaczenia ogólnego poziomu zasadniczych kategorii oceny systemu szkolenia Sił 

Zbrojnych RP, posłużono się metodą odchyleń standardowych, uwzględniając dane ilościowe 

uzyskane z odpowiedzi na pytanie ankietowe, dotyczące oceny poszczególnych determinantów 

badanych kategorii. Dla każdego z 14 pytań przypisano rangi stanowiące wartości punktowe na 

skali od 1 do 5, gdzie 1 pkt – oznacza ocenę bardzo niską, 2 – niską, 3 – przeciętną, 4 – wysoką, 

zaś 5 – należy interpretować jako ocenę bardzo wysoką. 

Tabela 1 

Zasadnicze kategorie oceny systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP 
 

Lp. Wyszczególnienie M SD 
Poziom oceny [%] 

Niski Przeciętny Wysoki 

1. Funkcjonowanie systemu szkolenia  25,7 6,0 14,8 65,1 20,1 

2. Realizacja procesu szkolenia  19,0 4,7 15,8 61,3 22,9 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Uzyskane powyżej wartości średnie i odchylenia standardowe obliczono przy wykorzystaniu 

programu statystycznego PSPP27, a poziomy natężenia otrzymano w wyniku określenia granic 

dla poszczególnych poziomów (tab. 1). I tak, poziom przeciętny wyniósł: średnia (M) plus/minus 

jedno odchylenie standardowe (SD)28, poziom wysoki: średnia plus jedno oraz więcej odchyleń 

standardowych, a poziom niski: średnia minus jedno i więcej odchyleń standardowych. Zatem, 

każdy wyznaczony poziom reprezentowany jest przez właściwy mu odsetek respondentów, na 

podstawie dokonanej przez nich oceny zgodnie z przyjętą skalą i wartościami punktowymi. 

Analiza otrzymanych wyników badań wskazuje na zbliżony poziom oceny systemu szkolenia, 

zarówno w aspekcie organizacyjnym, jak i funkcjonalnym. W obydwu przypadkach dominujący 

okazał się poziom przeciętny, a następnie dopiero wysoki z niewielką przewagą nad poziomem 

niskim. W zakresie funkcjonowania systemu szkolenia, a więc sprawności jego struktury niemal 

dwóch na trzech ankietowanych (65,1%) przeciętnie oceniło ten obszar. Wysokie oceny 

przyznał już tylko co piąty badany (20,1%), zaś niskie zaledwie co siódmy (14,8%). Podobnie, 

 
27 https://www.gnu.org/software/pspp/ (dostęp 27.03.2035 r.) 
28 SD (ang. standard deviation) – odchylenie standardowe. 
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choć nieco wyżej oceniona została realizacja procesu szkolenia. Zdecydowanie większa część 

respondentów wskazała na poziom przeciętny (61,3%), a blisko co czwarty z nich określił ten 

poziom jako wysoki (22,9%). Niską ocenę w tej kategorii wystawił niespełna jeden na sześciu 

ankietowanych (15,8%). Niewielkie różnice w ogólnej ocenie badanych obszarów sprawiają, że 

trudno jest na ich podstawie wskazać bardziej deficytową kategorię. W związku z tym właściwa 

ocena składowych systemu szkolenia, będzie możliwa dopiero po przeprowadzeniu dokładnej 

analizy ich podstawowych determinantów. 

Badając dodatkowo zależności między zasadniczymi kategoriami oceny systemu szkolenia 

Sił Zbrojnych RP a czynnikami społeczno-zawodowymi charakteryzującymi badanych żołnierzy 

okazało się, że występuje istotny statystycznie związek pomiędzy stażem służby wojskowej osób 

biorących udział w badaniu a realizacją procesu szkolenia (χ²=104,18; df=69; p<0,01; V=0,35). 

Można więc powiedzieć, że ankietowani między 10 a 30 rokiem służby częściej niż inni 

przeciętnie oceniali przebieg procesu szkolenia w polskiej armii. 

 

 

 

 

Rys. 1. Ocena wskaźników funkcjonowania systemu oraz realizacji procesu szkolenia (wartości średnie) 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

Na rysunku 1 przedstawiono uzyskane wartości średnie dla poszczególnych determinantów 

składających się na funkcjonowanie systemu oraz realizację procesu szkolenia Sił Zbrojnych RP. 

Elementy opisujące strukturę funkcjonalną systemu szkolenia to jego 4 główne podsystemy, 

które na wykresie oznaczone są punktami od 1 do 4. Składowe procesu szkolenia natomiast, 

zilustrowano w punktach od 5 do 7, jako planowanie i realizacja szkolenia oraz jego 

3,32 3,31

3,20

2,85

3,04

3,34

3,11

1 2 3 4 5 6 7

1 – Podsystem kształcenia zawodowego, 2 – Podsystem szkolenia dowództw, 3 – Podsystem szkolenia wojsk, 4 – Podsystem 
szkolenia rezerw osobowych, 5 – Planowanie szkolenia, 6 – Realizacja szkolenia, 7 – Środki dydaktyczne. 
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zabezpieczeniem, czyli wszelkie środki dydaktyczne, które zapewniają sprawny przebieg tego 

procesu. 

Najwyższy wynik średni otrzymano dla oceny realizacji szkolenia reprezentującej kategorię 

funkcjonowania badanego systemu (3,34). Okazało się, że ponad połowa respondentów oceniła 

przeciętnie ten element (54,3%), zaś ponad co trzeci z nich przyznawał mu już wysokie i bardzo 

wysokie noty (35,6%). Niską oraz bardzo niską ocenę realizacji szkolenia deklarował natomiast, 

tylko jeden na dziesięciu ankietowanych (10,1%). Można więc powiedzieć, że pomimo wszelkich 

trudności organizacyjnych procesu szkolenia to właśnie jego realizacja, jako wypadkowa stopnia 

przygotowania kadry dowódczo-instruktorskiej oraz efektywności jej wysiłków dydaktycznych, 

uzyskała wyższy rezultat niż pozostałe składowe tej kategorii, a nawet wskaźniki determinujące 

wymiar funkcjonalny systemu szkolenia polskiej armii. 

Kolejne rezultaty należą już do czynników opisujących funkcjonowanie systemu szkolenia. 

Pierwszym z nich jest podsystem kształcenia zawodowego (3,32). W tym przypadku, więcej niż 

połowa badanych skłaniała się do oceny przeciętnej (51,4%). Częściej niż co trzeci respondent, 

wysoko oceniał ten podsystem, a jedynie 11,2% z nich było przeciwnego zdania. Widać zatem, 

że kształcenie zawodowe zostało najwyżej ocenionym elementem kategorii charakteryzującej 

strukturę systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. Należy podkreślić w tym miejscu niezwykle 

szeroki zakres oddziaływania tego podsystemu ze względu na jego podwójną rolę. Z jednej 

strony, jest on podstawowym etapem w przygotowaniu zawodowym kadry już na samym 

początku służby wojskowej, zaś z drugiej zawiera bardzo istotny obszar doskonalenia 

zawodowego pozwalający na dalszy rozwój kariery w siłach zbrojnych. 

Nieznacznie niższą średnią uzyskała ocena podsystemu szkolenia dowództw (3,31). Również 

w tej dziedzinie najwyższy odsetek ankietowanych wskazał na ocenę przeciętną (52,2%), zaś na 

wysoką i bardzo wysoką już 36,3% z nich. Zdecydowanie nisko lub poniżej przeciętnej ocenił ten 

podsystem zaledwie co dziewiąty badany (11,5%). Szkolenie dowództw jako czynnik integrujący 

pracę sztabową na różnych szczeblach dowodzenia otrzymuje zatem dość wysoką ocenę na tle 

pozostałych składowych systemu szkolenia, prawdopodobnie ze względu na swój planistyczny 

charakter umożliwiający ciągłe korygowanie zmieniającej się sytuacji operacyjno-taktycznej. 

Podsystem szkolenia wojsk jako najwyższa forma przygotowania bojowego pododdziałów 

oceniono z kolei nieco niżej (3,20). Zdecydowanie mniej niż połowa respondentów postanowiła 

przyznać w tym zakresie ocenę przeciętną (43,0%). Niewiele mniejszy odsetek ocenił szkolenie 

wojsk w Siłach Zbrojnych RP wysoko lub nawet bardzo wysoko (39,4%). Jednak przeciwne noty 
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w tym przypadku zadeklarował już co szósty ankietowany (17,6%). Nie najwyższa, ale wciąż 

ponadprzeciętna ocena podsystemu szkolenia wojsk wskazuje z pewnością na znaczne deficyty 

tego obszaru, jednak ze względu na jego najbardziej powszechny a zarazem praktyczny wymiar 

należy pamiętać, że wynik ten integruje w sobie nie tylko szkolenie programowe 

i uzupełniające, ale także ćwiczenia z wojskami oraz wszelkie certyfikacje pododdziałów 

wydzielonych do zadań w ramach międzynarodowych kontyngentów wojskowych. 

Nieco powyżej przeciętnej ocenione zostały środki dydaktyczne charakteryzujące kategorię 

realizacji procesu szkolenia (3,11). Okazało się, że ponad połowa respondentów (53,9%) uznała 

ten obszar za przeciętny, natomiast blisko jeden na trzech badanych przyznał mu wysoką notę 

(29,6%). Niską ocenę w zakresie środków dydaktycznych zadeklarował zaś niemal co szósty 

ankietowany (16,5%). Uzyskane wyniki wskazują więc na pewne deficyty w kwestii 

zabezpieczenia i oprzyrządowania procesu szkolenia oraz wykorzystywanej bazy szkoleniowej, 

która wymaga jeszcze unowocześnienia i rozbudowy, szczególnie w zakresie urządzeń szkolno-

treningowych. Niemniej jednak, obszar ten oceniono na ponadprzeciętnym poziomie, co przy 

obecnej polityce wzmacniania sił zbrojnych może zwiastować tendencję wzrostu w najbliższym 

czasie. 

Jeszcze niższe wyniki zaobserwowano w kolejnej dziedzinie realizacji procesu szkolenia, jaką 

jest niewątpliwie obszar dotyczącego jego przygotowania i planowania (3,04). W tym 

przypadku nieco ponad połowa badanych (53,5%) wskazała na przeciętną ocenę, a tylko jeden 

na czterech skłaniał się ku wyższym notom (26,8%). Niskie oraz bardzo niskie oceny w zakresie 

planowania szkolenia przyznawał już prawie co piąty respondent (19,7%). Należy zatem zwrócić 

szczególną uwagę na kwestie dotyczące przygotowania szkolenia, które opiera się na różnych 

procedurach planistycznych, które jeszcze zbyt rzadko lub jedynie wybiórczo uwzględniają 

zasoby systemu wykorzystania doświadczeń. Jest to z pewnością jedno z większych wyzwań, 

przed którymi stoi organizator systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. 

Najniżej ocenionym i jednocześnie najbardziej deficytowym obszarem okazał się podsystem 

szkolenia rezerw osobowych należący do kategorii funkcjonowania systemu szkolenia (2,85). 

Oceny przeciętne zadeklarowało tylko 37,0% ankietowanych. Niewiele mniej, bo ponad co 

trzeci z nich zdecydowanie nisko lub bardzo nisko ocenił szkolenie rezerw w polskiej armii 

(34,2%). Wysokie noty przyznało natomiast 28,8% respondentów. Biorąc pod uwagę fakt, że 

przez wiele ostatnich lat szkolenie rezerwy w Wojsku Polskim było zawieszone ze względu na 

oszczędności finansowe, a później odbywało się raczej rzadko, nie można dziwić się tak niskiej 
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ocenie. Jasnym jest, że obszar najbardziej zaniedbany wymaga teraz najwięcej wysiłku aby 

przywrócić go na właściwy poziom. Trzeba więc uznać tę kwestię za jeden z priorytetów 

w perspektywie rozwoju systemu szkolenia na najbliższe lata. 

Analiza zależności między poszczególnymi determinantami systemu szkolenia a czynnikami 

społeczno-zawodowymi badanej kadry wykazała istotny związek pomiędzy stażem służbowym 

ankietowanych a oceną podsystemu szkolenia wojsk (χ²=52,91; df=36; p<0,05; V=0,25). Można 

zatem powiedzieć, że respondenci posiadający między 10 a 30 lat służby wojskowej częściej niż 

inni przeciętnie oceniali organizację szkolenia pododdziałów we wszystkich jego aspektach. 

Do podobnych wniosków prowadzi także istotna zależność stwierdzona pomiędzy 

wspomnianym wyżej stażem a podsystemem szkolenia rezerw osobowych (χ²=24,95; df=12; 

p<0,05; V=0,17). Jednak w tym przypadku, wartość siły związku wskazuje na zdecydowanie 

słabszą zależność. Do silniejszych korelacji należy zaliczyć z pewnością związek zaobserwowany 

między stażem służby wojskowej badanych a oceną funkcji planowania szkolenia (χ²=50,72; 

df=24; p=0,001; V=0,24). Wobec tego, ankietowani ze średnim stażem służbowym znacznie 

częściej niż inni deklarowali przeciętną ocenę w zakresie planistycznego przygotowania procesu 

szkolenia. Staż zawodowy badanych okazał się także istotnie różnicować efektywność procesu 

szkolenia (χ²=39,62; df=24; p<0,05; V=0,22). Widać więc, że ta sama grupa respondentów 

wyraźnie częściej przeciętnie oceniała samą realizację szkolenia niż inne osoby biorące udział 

w badaniu. Podobna sytuacja wystąpiła również przy ocenie stosowanych środków 

dydaktycznych (χ²=41,94; df=24; p<0,05; V=0,22). Zatem, żołnierze ze stażem między 10 a 30 

lat służby także wyraźnie częściej niż ich młodsi oraz starsi koledzy, wskazywali na przeciętny 

poziom co do wykorzystywanych w procesie szkolenia środków dydaktycznych. Pozostałe 

czynniki społeczno-zawodowe nie wykazywały statystycznie istotnych zależności z żadnym 

elementem składającym się na badane kategorie systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. 

 

PODSUMOWANIE 

Biorąc pod uwagę przyjęte założenia metodologiczne, osiągniecie głównego celu badań jest 

uzależnione od rozwiązania głównego problemu badawczego oraz weryfikacji hipotezy ogólnej. 

Nakreślenie jednak bliższej perspektywy rozwoju systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP wymagało 

dokonania pogłębionej analizy problemów szczegółowych, które dotyczyły nie tylko organizacji 

i funkcjonowania systemu szkolenia, ale także jego potrzeb i kierunków zmian określonych na 

podstawie otrzymanych wyników badań empirycznych. Zatem, dzięki weryfikacji odpowiednich 
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hipotez szczegółowych można było udzielić odpowiedzi na postawione pytania, osiągając w ten 

sposób wyznaczone cele cząstkowe. Dopiero na ich podstawie sformułowano pełną odpowiedź 

na główne pytanie badawcze i w konsekwencji osiągnięto zasadniczy cel podjętych rozważań. 

Pierwszy problem szczegółowy dotyczył aktualnych uwarunkowań funkcjonalnych systemu 

szkolenia polskich sił zbrojnych. Przyjęta hipoteza zakładała natomiast, że wynikają one przede 

z obowiązujących dokumentów doktrynalnych, wytycznych organizatora tego systemu oraz ze 

specyfiki jego poszczególnych obszarów funkcjonalnych. Przeprowadzona analiza zagadnienia 

nie tylko potwierdziła wstępne założenia, ale także rozszerzyła je o konkretne podsystemy oraz 

o specyfikę przygotowania przedsięwzięć szkoleniowych, w tym samej realizacji szkolenia wraz 

z niezbędnym zapleczem środków dydaktycznych. Szczególną uwagę zwrócono na konieczność 

uwzględniania systemu wykorzystania doświadczeń w procesie planowania szkolenia oraz stan 

przygotowania merytorycznego i metodycznego kadry instruktorskiej. Nie bez znaczenia okazał 

się również aspekt logistyczny związany z zabezpieczeniem procesu szkolenia, a w tym zakresie 

przede wszystkim z rozbudową i utrzymaniem nowoczesnej bazy szkoleniowej.  

Kolejny problem badawczy ukierunkowany został na potrzeby wynikające 

z przeprowadzonej diagnozy czynników kształtujących sposób funkcjonowania systemu oraz 

realizacji procesu szkolenia Sił Zbrojnych RP. Założenia dotyczące potrzeby inwestowania 

w środki dydaktyczne oraz proces szkolenia potwierdziły się tylko częściowo. Okazało się 

bowiem, że największym wyzwaniem dla obecnie funkcjonującego systemu szkolenia jest 

kwestia szkolenia rezerw osobowych. Dopiero w dalszej kolejności pojawiały się sprawy 

organizacyjne i dydaktyczne, głównie co do szkolenia pododdziałów, nie tylko w wymiarze 

programowym, ale także uzupełniającym i dedykowanym, takim jak np. certyfikacje sił 

wydzielanych do struktur międzynarodowych. Widać zatem, że do zrównoważonego rozwoju 

systemu szkolenia niezbędne jest jak najszybsze odtworzenie pełnej zdolności organizacyjnej 

i funkcjonalnej podsystemu szkolenia rezerw osobowych jako ważnego elementu w procesie 

osiągania gotowości do podjęcia działań przez siły zbrojne.  

Trzecie i zarazem ostatnie pytanie badawcze odnosiło się do kierunków zmian jakie należy 

przyjąć, aby w pełni odpowiedzieć na bieżące potrzeby systemu szkolenia. Zgodnie z przyjętym 

założeniem trzeba rozważyć dwa kierunki zmian, gdzie pierwszy dotyczy usprawnienie procedur 

organizacyjnych, natomiast drugi postuluje podniesienie kwestii uczciwości szkoleniowej przez 

wprowadzenie aktywnych metod pracy na błędach, takich jak omówienie po wykonaniu 

działania w celu zwiększenia wzajemnego zaufania w relacji szkolony-szkolący. Niniejsza 
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hipoteza okazała się słuszna, jednak w świetle przeprowadzonych badań została ona 

uzupełniona o następujące kwestie. Po pierwsze, wszelkie zmiany organizacyjne powinny być 

dyktowane przede wszystkim potrzebami funkcjonalnymi systemu szkolenia. Po drugie, 

podniesienie efektywności procesów dydaktycznych w wojsku wymaga stworzenia atmosfery 

współpracy i współodpowiedzialności za osiągane wyniki. Należy więc pamiętać, że postęp 

można osiągnąć przede wszystkim dzięki pracy na błędach, które mogą pojawić się w procesie 

szkolenia. 

Starając się zatem udzielić odpowiedzi na główny problem badawczy podjęty w niniejszym 

opracowaniu, należy najpierw zweryfikować hipotezę ogólną dotyczącą najbliższej perspektywy 

zmian warunkujących dalszy rozwój systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. Z pewnością trzeba się 

zgodzić ze wstępnym założeniem, że najbliższe lata to przede wszystkim potrzeba dostosowania 

bazy szkoleniowej do nowej struktury rozbudowującej się armii. Nie ma również wątpliwości co 

do konieczności sukcesywnego podnoszenia poziomu przygotowania zawodowego kadry, przy 

jednoczesnym upraszczaniu procedur formalnych oraz zwiększaniu efektywności funkcjonalnej 

sytemu wykorzystania doświadczeń. Ponadto, jedną z bardziej istotnych rekomendacji powinna 

być diametralna zmiana podejścia do procesu szkolenia, który należy traktować jako kluczowy 

element organizacji uczącej się. W tym celu warto definitywnie odejść od „szkolenia na pokaz” 

w stronę świadomego i sukcesywnego podnoszenia kompetencji zawodowych żołnierzy, dzięki 

praktycznemu zastosowaniu sprawdzonych procedur, takich jak chociażby After Action Review, 

która powinna być narzędziem powszechnie wykorzystywanym podczas szkolenia pododdziału. 

W ramach nowego podejścia do szkolenia pododdziałów należy więc wziąć pod uwagę przede 

wszystkim wnioski płynące z wojny na Ukrainie oraz rozwój ilościowy i jakościowy polskiej armii. 

Należy zatem postawić na autonomiczne grupy bojowe uwzględniając teren przyszłych działań, 

co powinno skutkować praktycznym stosowaniem zasady: „ćwicz tak, jak będziesz walczył” przy 

wykorzystywaniu różnorodnych i nieszablonowych form szkolenia. 

Reasumując warto zauważyć, że dla pełnego osiągniecia głównego celu badawczego trzeba 

odnieść się także do aktualnej wizji sił zbrojnych rekomendowanej przez kierownictwo resortu 

obrony narodowej, która podnosi znaczenie pełnej komplementarności polskiej armii zarówno 

w szkoleniu narodowym, jak i międzynarodowym. Wymagać to będzie niewątpliwie właściwej 

optymalizacji procesu dydaktycznego pod kątem przygotowania wojsk do udziału w operacjach 

połączonych, które na współczesnym teatrze wojny prowadzone są najczęściej nie w jednej, ale 

w wielu przenikających się domenach. Pamiętać należy przy tym, aby maksymalizować stopień 
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wykorzystania nowoczesnych systemów symulacyjnych oraz jak najczęściej uwzględniać udział 

elementów układu pozamilitarnego w ćwiczeniach wojskowych, co przyczyni się niewątpliwie 

do wzmocnienia potencjału obronnego państwa. 
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